

**Чүй, Ысык-Көл, Нарын, Жалал-Абад, Ош жана Баткен облустарында
өткөрүлгөн тренингдер боюнча жыйынтыктоочу отчет**

Долбоордун билим берүү компонентинин алкагында «Улгайган адамдар үчүн ресурстук борбор» КБу Кыргыз Республикасынын 6 облустардагы жер-жерлердеги активисттердин өкүлдөрү, кичи коомдук кеңештердин мүчөлөрү (ККК), жергиликтүү жамааттардын өкүлдөрү, ӨЭУ жана алардын өнөктөштөрү мамлекеттик сектор жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары үчүн тренингдер өткөрүлдү.

Тренингдер Кыргыз Республикасынын ар бир регионунда 2 күндүн ичинде жүргүзүлдү, алар катышуучулар менен таанышуудан башталып, жалпысынан долбоордун максаттары жана милдеттери жөнүндө маалымат берилди. Пленардык сессиянын жыйынтыгында катышуучулары тренингдердин форматы менен таанышышты жана алдын ала түзүлгөн тизме боюнча тиешелүү тренингдерге ылайык бөлүштүрүлгөн:

Тренингдердин тематикасы	Машыктыруучунун аты-жөнү:
“Өлкөнү жана жамааттарды өнүктүрүүдөгү маалыматтык-коммуникациялык технологиялар”	Алдакулова Б., Ларионов К.
“ЧКК мамлекеттик жана муниципалдык кызматтардын сапатын жана жеткиликтүүлүгүн жакшыртууга катышуусу”	Третьяков А., Касеева Н.
“Өлкөнү өнүктүрүү стратегиясы жана жарандардын кызыкчылыктарында жергиликтүү өз алдынча башкаруунун деңгээлинде көп түрдүүлүктү башкаруу”	Богатырев В., Балтагулов Ж., Мадеюев А.

Бардык тренингдерге Кыргыз Республикасынын 6 облустарынан, 456 адам катышышкан, анын ичинен 34 % эркектер жана 66% аялдар түздү. Жалпы иш жүзүндөгү сабакка катышуучулардын саны бардык тренингдерге алдын ала пландалган санынан 101% түздү.

Кыргыз Республикасындагы 6 облуста өткөрүлгөн тренингдер боюнча жыйынтык жана материалдардын негизинде тренингдерди эксперттик тобу тарабынан "Кичи коомдук кеңештердин ишин өнүктүрүү боюнча жетекчилик-маалымдамасы" иштелип чыккан. Ал ККК нын маселелерин түзүү жана өнүктүрүү, жарандардын кызыкчылыктарын жана пайдалуу долбоорлорду жана жергиликтүү деңгээлде өнүктүрүү программаларына арналган. Жетекчилик-маалымдамасы бир катар методикалык материалдарды камтыйт, жергиликтүү өнүгүү стратегияларын иштеп чыгууда аларга көмөк көрсөтүү болуп саналат.

6 өлкөнүн региондорунда жүргүзүлгөн окутуу иш өзүнүн натыйжалуулугун көрсөтүү жана активдештирүү үчүн иштеп жаткан коомдук кеңештердин мүчөлөрүн өбөлгөсү болуп калды. Бул ККК чечимдердин кабыл алынышы менен шартталган, коомдук кеңештердин ишин кайрадан жаныртуу жана ишинин негизги артыкчылыктуу багыттарын аныктоо, кыска мөөнөттүү өнүктүрүү пландарын бекитилиши иштетүү жөнүндө.

Бардык иш-чаралар коомдук кеңештердин өнүгүү пландарына киргизилген, иштеп чыгуу үчүн GSI долбоорунун чакан гранттар программасында негиз болуп калат жана Бишкек шаарындагы мамлекеттик органдардын коомдук кеңештердин жана облустардагы ККК узак мөөнөттүү жана туруктуу натыйжалары үчүн жана аларды ишке ашырууга мүмкүндүк берет.